« ... Le spese del presente atto ... non che le occorrenti per gli atti necessari alla costruzione dei lavori sopra contemplati saranno soprattutti per una metà dalla ven. compagnia e per l'altra metà dal posto Binazzi ».

5. Quam circa conventionem haec praecipue consideranda sunt:

1) Ut ex terminis ipsius conventionis aperte scatet, instituta fuit inter contrahentes vera et propria societas lucri seu compendii. Evidenter igitur errat parochus Ciuffi, dum putare videtur hic agi de emptione-venditione bonorum immobilium, et parochi patronus, qui censem agi de alienatione rei parochialis.

.2) In contractu societatis « illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos convenerit, aequis ex partibus commodum et incommodum inter eos commune esse» (Gaius, III, 149; dig. 17, 2, 29 princ. Inst., III, 26, 1). Quod si in contractu aequales partes expressae fuerint, hae strictius servari debent.

3) Iamvero in conventione, de qua agitur, aequales partes statutae sunt in expensis, in oneribus, in lucris. Quoad expensas quidem, nam conventum fuit ut sepulcri exstrueruntur communibus expensis, ac pari et aequali parte: « convengono e concordano di far costruire ed erigere a spese comuni, e così a perfetta metà fra loro... ». Quoad onera quoque; nam statutum fuit ut onera manutentionis et conservationis sepulcrorum communiter ac pari et aequali parte ferenda essent: «il

« mantenimento e conservazione di detta prima sezione di sepolcroto,  
 «non meno che dell'attuale camposanto a sterro, sul quale il sepol-  
 « creto stesso ricorre, saranno a carico per metà fra il parroco e la  
 «compagnia ... ». Quoad lucra demum; nam expresse edictum est, ut  
 proventus e tumulatione mortuorum in sepulcris obvenientes, pari et  
 aequali parte inter parochum et sodalitatem dividerentur: « A mano a  
 « mano poi che si verificheranno incassi per tasse di tumulazione, si  
 « procederà alla graduale restituzione al parroco e alla compagnia delia  
 « somma rispettivamente anticipata, ed essendovi avanzo, questo, se le  
 « parti non metteranno mano alla costruzione di una seconda sezione  
 « di sepolcroto, dovrà esser diviso fra il proposto di S. Felice a Ema  
 « e la detta compagnia, fermo restante **Y** obbligo del mantenimento di  
 « che sopra, in ogni caso ».

4) Conventio proxime respiciebat primam sectionem sepulcrorum seu columbarii, at remote saltem spectabat, et quidem expresse, constructionem alterius sectionis, immo et totius columbarii. Edicitur enim:  
 « Essendoché, al seguito di tale concessione, il nominato sig. proposto Binazzi, riconoscendo la convenienza di costruire sollecitamente la prima sezione di tale sepolcroto, *all'oggetto di poter poi con gVin- cassi provenienti dalle tasse di tumulazione sulla sezione stessa* (se pure saldate le spese occorse per detta prima sezione, non gli piacerà di disporre in altro modo degli avanzi), *condurre a termine tale opera...* iterum: « Inoltre la stessa compagnia pagherà annualmente al parroco di detta chiesa di S. Felice a Ema la metà del canone, che ... verrà assegnato al terreno da occuparsi *per la costruzione dell'intero sepolcroto...* ». Demum: « Tanto nella sezione del nuovo sepolcroto, alla costruzione della quale concorre la suddetta ven. congregazione, *quanto nelle altre parti dello stesso sepolcroto, quando si edificheranno ...* ».

5) At quoad alteram construendam sectionem sepulcrorum, seu quoad perficiendum totum et integrum sepulcretum, iterum cavebatur: a) quod si altera sectio non construeretur, proventus qui superessent, dividerentur inter parochum et sodalitatem: « ed essendoci avanzo, questo, se le parti non metteranno parte alla costruzione di una seconda sezione di sepolcroto, dovrà esser diviso fra il proposto di S. Felice a Ema e la detta compagnia » ; 6) ut exstructa prima sectione seu parte, expensisque solutis, posset pro lubitu parochus aliter disporre de proventibus, qui forte superessent; « se pure saldate le spese occorse per detta prima sezione, non gli piacerà di disporre in altro modo degli avanzi ». Quibus conditionibus introducta fuit in conventione, de qua agitur, vel clausula in favorem parochi, ut posset aliter

quam ex proventibus, qui superessent « avanzi », toti operi perficiendo prospicere, vel, quod verius videtur, conditio resolutiva, iterum in parochi favorem, ut posset recedere ab obligatione totius operis seu sepulcreti ad finem perducendi.

6. Argumentando igitur a contrario, concludendum est quod, si parochus gaudere noluissest clausula vel conditione resolutiva in sui favorem introducta, sicque totum sepulcretum construendum fuisset, eadem conditiones et leges communitatis expensarum et lucrorum, quae pro prima sectione exstruenda statutae erant, servari debuissent.

Id enim, implicite saltem, cautum est in ipsa conventione, ut ex particulis quas supra exscripsimus et ex toto contextu appareat. Quinimmo, dato etiam et non concesso quod illae conditiones et leges de aequa parte servanda in altera parte sepulcreti ac in toto sepulcreto construendo, in conventione omissae fuissent, ad eamdem conclusionem deveniendum esset ex lege generali, qua contractus societatis regitur. Arg. Gai, III, 148, 154 *in fine*, et Inst., III, 25, § 3. Nam « illud expe- « ditum est, si in una causa pars fuerit expressa ... in altera vero omissa, « in eo quoque quod praetermissum est, eamdem partem servari ».

7. Parochus Binazzi mortuus est anno 1880, ut supra dictum est, ad finem perducta prima sectione coemeterii, quin tamen de altera ineunda cogitatum esset.

Ei successit hodiernus parochus Angelus Ciuffi. Ipse vero non solum e limine non exceptit conventione anni 1871 non teneri successores parochi Binazzi in regenda parochia, sed et ipse columbarii reditus cum sodalitate aequa parte divisit, iis conditionibus et legibus quae in instrumento seu conventione anni 1871 continentur.

Immo anno 1882 consilium coepit una cum sodalitate S. Marci et Ssmae Annuntiatae ampliandi columbarium et exstruendi alteram sectionem. Quare die 13 aprilis 1882 ita scribebat curiae Florentinae: « La « prima sezione del nuovo sepolcro fu eretta dal parroco e dalla com- « pagnia sul terreno del cimitero comunale. Neil'ampliare poi detto cimi- « tero, fu accordata l'espropriazione con decreto arcivescovile dei 10 gen- « naio 1879. Oggi la compera del terreno per la nuova sezione la chie- « dono il parroco e la venerabile compagnia di S. Marco e della Ssma « Annunziata, sostenendo, come hanno fatto fin qui, gli oneri e lucrando « insieme le entrate... ».

Parochus Ciuffi igitur non solum pro se ratam habuit et acceptavit, tacite saltem seu re, conventionem anni 1871: « sostenendo *come hanno* « *fatto fin qui ...* », sed etiam expresse statuit una cum sodalitate, ut patet ex ipsius epistolis, aequas partes in exstruenda altera sectione

servandas esse in utraque causa, seu in oneribus et in lucrisi « sostenendo gli oneri e lucrando insieme le entrate ». Quare aequae partes in altera sectione columbarii servandae erant et sunt, ac in prima sectione.

Perfecta vero hac altera sectione, parochus Ciuffi iterum postulavit a curia Fiorentina facultates necessarias et oportunas, ut ad finem perducere posset constructionem totius coemeterii seu columbarii, litteris datis die 5 februarii 1889, quae ita se habebant: « Il sac. Ciuffi, « parroco della chiesa propositurale suburbana di S. Felice a Ema, reverente espone: come la anzidetta seconda sezione del sepolcro distinto « di detta chiesa essendo quasi esaurita per le frequenti tumulazioni, « ed ancora completamente chiusi i colombari della prima sezione, il « sottoscritto unitamente alla ven. compagnia di S. Marco Evangelista « e della Ssma Annunziata eretta in questa parrocchia ha necessità di « continuare la costruzione del sepolcro medesimo, domanda perciò « alla S. V. illma e revma la facoltà di procedere all'espropriazione di « una parte di terreno di proprietà e patrimonio di detta chiesa . . . . « osservando esattamente le medesime ingiunzioni e condizioni, delle « quali fa menzione nel decreto arcivescovile del 15 agosto dell'anno 1882 ». Hoc autem decreto curia Fiorentina instantiae parochi Ciuffi diei 13 aprilis 1882, quam supra commemoravimus, annuerat, quibusdam conditio-  
nibus adiectis, quae causam hanc non attingunt.

Evidens igitur est aequas iterum partes in hac tertia sectione sepulcrorum servandas fuisse et esse, ac in secunda et prima sectione.

Postremo, cum parochus Ciuffi cogitasset de sepulcris iterum iterumque extendendis, seu de coemeterio ad formam columbarii ampliando, die 26 iunii 1906, seu quod idem est pro re nostra, die 26 aprilis 1908, conventionem init cum sodalitate S. Marci et Ssmae Annuntiatae, in qua haec inter alia praecipue continentur: « Il revmo preposto D. Angelo Ciuffi, volendo testimoniare il suo mai smentito affetto per la ven. compagnia di S. Marco e della Ssma Annunziata canonicamente eretta in detta sua parrocchia, essendo oggi necessario l'ampliamento del cimitero distinto (annesso a quello pubblico) costruito in virtù delle deliberazioni prefettizie del 31 marzo 1871, è venuto liberamente nella seguente determinazione, di ratificare cioè pienamente per detto nuovo ampliamento l'atto di costituzione in società tra il parroco e compagnia, redatto il 21 agosto 1871 dall'avv. Pietro dott. Gobbo. Perciò I°: la spesa come gl'introiti dovranno essere a perfetta metà bipartiti tra la ven. compagnia anzidetta ed il rev. proposto ... ».

Concludendum igitur est parochum Angelum Ciuffi teneri conventionibus ab ipso cum sodalitate S. Marci et Ssmae Annuntiatae expresse

vel tacite initis annis 1882, 1889, 1906 seu 1908, necnon conventione anni 1871, quippe quam ipse ratam habuit; ideoque aequas partes quoad vetus et novum coemeterium inter ipsum et sodalitatem servandas esse et in expensis et in oneribus et in lucris.

8. Exceptiones vero, quas parochus Ciuffi opponit, inanes prorsus sunt ac futilles.

Excipit enim conventionem anni 1871 non spectare nisi primam partem seu sectionem coemeterii. Verum ut praetermittamus hoc non esse admittendum, prout supra iam demonstratum est, conventiones a parocho Ciuffi ipso initae annis 1882, 1889, 1906 seu 1908 expresse spectabant ceteras sectiones.

Excipit quoque parochum Binazzi in sua conventione anni 1871 ineunda dolo circumventum et metu coactum fuisse a sodalibus S. Marci et Ssmae Annuntiatae. Verum ut praetermittamus machinationes et violentias, quae affirmantur quidem sed non probantur, aliis omnino causis tribuendas esse, atque tum actionem et exceptionem *quod metus causa*, tum actionem et exceptionem doli parocho Ciuffi minime competere, non ideo parochus Ciuffi tenetur erga sodalitatem quia eius antecessor Binazzi cum sodalitate stipulatus est, sed definite quia conventiones, de quibus supra, sponte omnino ac libere ipse cum sodalitate iniit.

Contendit praeterea parochus se omnia cum sodalitate antea egiisse, quia ignorabat contractum anni 1871, quem nonnisi anno 1908 reperiisse asserit. Verum ut praetermittamus libellum ab ipso missum vicario generali anno 1905 eum falsitatis coarguere, contractus anni 1871 instrumento publico firmatus erat, eumque anno 1882 parochus ratum habuit, praesertim quoad aequas partes in societate servandas.

Excipit item sodalitatem S. Marci et Ssmae Annuntiatae non esse personam iuridicam seu moralem nec ad normam iuris canonici, nec ad normam iuris civilis. Verum ut praetermittamus sodalitatem esse personam iuridicam ad normam iuris civilis negari non posse, neque demonstrandum quidem esse, sodalitas canonice erecta fuit in ipsa parochia S. Felicis ab Ema, prout eius statuta antiquitus approbata ab episcopo Florentino demonstrant et aperte antea recognovit ipse parochus Ciuffi; ideoque persona iuridica seu corpus morale procul dubio est.

Opponit tandem sodalitatem vi statutorum suorum non posse possidere bona immobilia. Verum primo quidem statuta sodalitati non admittunt capacitatem, quam a iure habet: dein vero hic non agitur, in praesenti controversia inter parochum et sodalitatem, de emptione bonorum, sed de contractu societatis inter ipsas inito, quare ne ad rem quidem est, controversiam inter parochum et sodalitatem quod spectat,

defectus approbationis Sedis Apostolicae in alienatione bonorum ecclesiasticorum requisitae.

9. Hisce positis, cum sodalitas S. Marci et Ssmae Annuntiatae aequa parte participare debeat de emolumentis veteris et novi coemeterii, in casu, consequens est, ut parochus sodalitati reddere debeat emolumenta ab ipso indebite accepta et retenta, et quidem una cum foenore ipso iure debito.

Emolumentorum autem administratio gerenda est iuxta normas statutas in conventione diei 26 iunii 1906, seu diei 26 aprilis 1908.

10. Quibus omnibus igitur sedulo perpensis et consideratis, Christi nomine invocato, Nos' infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive sententiamus propositis dubiis respondentes:

*Ad T. Affirmative, seu sodalitatem S. Marci et Ssmae Annuntiatae participare debere de emolumentis veteris et novi coemeterii, in casu, titulo conventionum inter ipsam et parochum S. Felicis ab Ema initiarum, atque pari mensura tam in oneribus, expensis operarum et manutentionis ordinariae ac extraordinariae communiter ferendis, quam in proventibus intersese dividendis.*

*Ad IL Affirmative ad primam partem, negative ad secundam, seu sodalitati a parocho restituenda esse emolumenta in praeteritum percepta, necnon reficienda esse damna, in casu.*

*Ad III. Emolumentorum administrationem gerendam esse iuxta normas statutas in conventione diei 26 iunii 1906 seu diei 26 aprilis 1908.*

Et insuper parochum Angelum Ciuffi damnandum esse in omnes expensas iudiciales.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam sacrorum canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, *de ref.*, Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis esse iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 26 februarii 1915.

Aloisius Sincero, *Ponens.*

L. *Cfe* S.

Iosephus Mori.

Fridericus Cattani.

Ex Cancellaria, 25 martii 1915.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## SACRA POENITENTIARIA APOSTOLICA

### I

#### DECRETUM

#### CIRCA FACULTATES SACERDOTUM AD EXERCITUM ITALICUM PERTINENTIUM TEMPORE BELLI

Sacra Poenitentiaria, animarum saluti providere cupiens, benigne annuens precibus quorumdam Italiae Ordinariorum, de speciali et expressa Apostolica auctoritate, indulget, ut sacerdotes omnes qui quovis titulo ad exercitum pertinent, dummodo vel a proprio vel ab alio Ordinario confessiones fidelium excipiendi facultatem acceperint, quae positive revocata non fuerit, possint, durante bello, dum exercitum comitantur, excipere confessiones sacramentales omnium qui in exercitu militent vel ad exercitum quovis modo sint addicti; eosque absolvere, iniunctis de iure iniungendis, nulla facta exceptione, ab omnibus censuris et casibus, etiam speciali modo Romano Pontifici reservatis, vel reservatis locorum Ordinariis.

Ceterum S. Poenitentiaria declarat una simul cum praesenti decreto in vigore manere, quae occasione belli ab eodem S. Tribunalis alias data sunt. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex aedibus S. Poenitentiariae, die 25 maii 1915.

S. CARD. VANNUTELLI, *Poenitentiarius Maior.*

L. & S.

Ioseph Palica, *S. P. Secretarius.*

II  
DUBIUM

DE MILITIBUS IN STATU BELLIGAE CONVOCATIONIS

Proposito huic sacrae Poenitentiariae dubio: « Utrum miles qui-  
« cumque in statu bellicae convocationis, seu, ut aiunt, *mobilizationis*,  
« constitutus, ipso facto aequiparari possit iis qui versantur in periculo  
« mortis, ita ut a quovis obvio sacerdote possit absolvi ».

*Resp.* Detur responsum diei 18 martii 1912, ad Episcopum V., nempe:  
« *Affirmative*, iuxta regulas a probatis auctoribus traditas ».

Datum Romae ex aedibus S. Poenitentiariae die 29 maii 1915.

Carolus Perosi, *S. P. Regens.*

Ioseph Palica, *S. P. Secretarius.*

# DIARIUM ROMANAЕ CURIAE

## MAGGIORDOMATO DI SUA. SANTITÀ

### NOMINE

Con Biglietti di S. E. Rma Mons. Maggiordomo, il Santo Padre si è degnato  
di nominare:

*Camerieri Segreti soprannumerari di S. S. :*

- 4 marzo 1915. — Mons. Francesco Gillows, della diocesi di Liverpool.
- Mons. Giovanni Battista Gruener, dell'archidiocesi di Bamberg.
- 6 marzo. — Mons. Giuseppe Leone Gallardo, dell'archid. di Buenos Aires.
- 8 marzo. — Mons. Giovanni O'Leary, della diocesi di Ross.
- 20 marzo. — Mons. Antonio Serafini, dell'archidiocesi di Udine.
- Mons. Giuseppe Ruiz y Ruiz, dell'archidiocesi di Siviglia.
- 25 marzo. — Mons. Cesare Donnini, della diocesi di Cremona.